
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

AREA N. 6 Lavori Pubblici e PNRR

OGGETTO:

Piano di Azione Giovani Sicurezza e Legalità - Iniziativa Quadro "Io 
Gioco Legale".Realizzazione di un campo polivalente coperto Giudice 
Francesca Morvillo, in C/da Fontana Pazza, nel comune di Grotte 
(AG).REALIZZAZIONE OPERE DI COMPLETAMENTO NECESSARIE 
PER LA PREVENZIONE DA POSSIBILI ATTI VANDALICI E PER 
MIGLIORARE LA FUNZIONALITA' DEL CAMPO POLIVALENTE. 
CUP: F34J22000910005 - CIG N. 95707207FDAPPROVAZIONE ATTI DI 
CONTABILITA FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 24   del 06-10-2023

Reg. Gen. N. 316   del 12-10-2023

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  sei del mese di ottobre, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di E.Q.

Vista l’allegata proposta n. 26 del 05-10-2023, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Diego Falco Abramo;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 



 Pag. 2 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2

pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL Responsabile di E.Q.

f.to   Sebastiano Alesci

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 3 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA N. 6 Lavori Pubblici e PNRR

Preliminare n. 26 del 05-10-2023

Oggetto:

Piano di Azione Giovani Sicurezza e Legalità - Iniziativa Quadro "Io Gioco 
Legale".Realizzazione di un campo polivalente coperto Giudice Francesca 
Morvillo, in C/da Fontana Pazza, nel comune di Grotte 
(AG).REALIZZAZIONE OPERE DI COMPLETAMENTO NECESSARIE 
PER LA PREVENZIONE DA POSSIBILI ATTI VANDALICI E PER 
MIGLIORARE LA FUNZIONALITA' DEL CAMPO POLIVALENTE. CUP: 
F34J22000910005 - CIG N. 95707207FDAPPROVAZIONE ATTI DI 
CONTABILITA FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

Il Responsabile del Procedimento

Premesso: 
Che questo Ente risultato beneficiario di un finanziamento, nell’ambito dell’iniziativa “IO GIOCO 
LEgALE”, Programma Operativo Nazionale Sicurezza per lo sviluppo–Obiettivo Convergenza 2.8 PON 
Sicurezza POR 2007–2013, per la realizzazione di un campo polivalente coperto in c/da Fontana Pazza, 
denominato “Francesca Morvillo” per un importo complessivo di € 509.000,00 giusto Decreto del 24 
maggio 2012;  
Che nella procedura di gara è risultata aggiudicataria l’ATI Impresa Capogruppo “C.G.C. Srl” con sede 
in San Gregorio di Catania (CT) nella Via Don Alvaro Paternò n.24, P.IVA 04965350871 e Impresa 
mandante “HOLZFANIL Srl” con sede in Gravina in Puglia (BA) nella Via S.P. 27 “La Tarantina” km 
0.900, P.IVA 05838300720; 
Che con note prot. n. 1395 del 05/03/2018 e prot. n. 2002 del 27/03/2018, inviate a tutti gli Enti 
Beneficiari, il Responsabile di Linea d’Intervento 1 presso il Ministero dell’Interno comunica il termine 
per la conclusione degli interventi;
Che con nota prot. n. 2123 del 30/03/2018, il Responsabile di Linea d’Intervento 1 ha comunicato che, 
essendo in corso le attività di chiusura del PAG Sicurezza e Legalità, tutti i progetti devono essere 
operativi e funzionanti entro il 31/12/2018, salvo proroghe;
Che i lavori sono stati conclusi in data 08/09/2018;
Che il comune di Grotte con nota n. 11483 del 25/08/2022 ha richiesto al Ministero dell’Interno 
Dipartimento della Pubblica Sicurezza, l’autorizzazione all’utilizzo di parte di economie di progetto, per 
la realizzazione di lavori di messa in sicurezza da atti vandalici del campo polivalente coperto F. 
Morvillo per un importo complessivo di € 57.729,73, consistenti in:
- realizzazione della recinzione dell’area;
- realizzazione di un sistema di videosorveglianza;
- realizzazione impianto di allarme;



 Pag. 4 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4

- realizzazione impianto di illuminazione esterna;
Che il Ministero dell’Interno con nota prot. n. 38358 del 06/09/2022 ha autorizzato l’Ente alla 
realizzazione delle opere per la messa in sicurezza, concernente le seguenti opere:
- realizzazione della recinzione dell’area;
- realizzazione di un sistema di videosorveglianza;
- realizzazione impianto di allarme;
- realizzazione impianto di illuminazione esterna;

Le rimanenti voci di spesa ricomprese nel quadro economico dovranno essere poste a carico del bilancio 
comunale;
Che su direttiva dell’Amministrazione Comunale di Grotte, l’UTC ha proceduto alla redazione di un 
progetto esecutivo che riguardano le “opere di completamento necessarie per la prevenzione da possibili 
atti vandalici e per migliorare la funzionalità del campo polivalente”. 
Che è stato redatto il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi ammontante a complessive € 57.729,73 
(di cui € 44.340,88 per lavori comprensivo del costo della mano d’opera, € 3.362,96 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 13.388,85 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
Comunale);
Che il progetto in argomento risulta ripartito secondo il quadro economico di seguito riportato:

Impianto illuminazione esterna € 11.784,03 
Recinzione area € 3.386,70 
Realizzazione sistema di videosorveglianza € 16.857,59 
Impianto di allarme "tipo ELKRON" € 8.949,60 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 40.977,92 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (7,584333% sui 
lavori) 

€ 3.362,96  

sommano i lavori base d’asta € 44.340,88 
  IVA su lavori 22% € 9.754,99  
IMPORTO COMPLESSIVO A CARICO DEL PIANO DI 
AZIONE  COESIONE GIOVANI SICUREZZA E LEGALITA’ 
(PAG) 2007-2013

€ 54.095,87 € 54.095,87

  Imprevisti 5% € 2.217,04   
  Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 
D.Lgs.50/2016) 2% 

€ 886,82   

  oneri di accesso a discarica € 500,00   
  Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP. € 30,00   
IMPORTO COMPLESSIVO A CARICO DELLE RISORSE DEL 
BILANCIO COMUNALE

€ 3633,86 € 3.633,86

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 57.729,73 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 358 del 18/11/2022 il progetto di cui sopra veniva approvato in 
linea tecnica e con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 28/11/2022 in linea amministrativa;
Che con determinazione dirigenziale n. 507 del 30/12/2022 i lavori di che trattasi sono stati affidati ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., come derogabile temporaneamente 
dal D.L. semplificazioni - per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si veda la disciplina 
sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 
2021, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, 
all’operatore economico “S.S. Impianti di Sanfilippo Salvatore”, P.IVA 02187920844, che ha offerto un 
ribasso del 20,22% sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 40.977,92 oltre IVA ed oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.362,96, per un importo contrattuale netto pari ad € 36.055,14 
oltre IVA al 22%;



 Pag. 5 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5

Dato atto che, in data 02/01/2023, i lavori di cui sopra sono stati consegnati all’aggiudicatario, sotto 
riserva di legge;
Che in data 16/02/2023 è stato stipulato con l’Impresa aggiudicataria dei lavori documento di stipula sul 
MEPA RDO n. 3371523; 
Che, al fine di apportare miglioramenti all’opera, il direttore dei lavori, geom. Diego Falco Abramo 
dipendente dell’Area Tecnica, sentito il RUP, ha redatto una perizia di assestamento finale ai sensi 
dell’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 del Dl.gs 50/2016 e s.m.i., senza alterare la natura del 
progetto ed all’interno delle somme finanziate;
Che l’Impresa esecutrice ha eseguito le lavorazioni previsti nella citata perizia di assestamento finale;
Che le modifiche debbano correttamente ricondursi all’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 del D.Lgs. 
n. 50/2016;
Che il RUP ha accertato che le motivazioni connesse alla redazione della perizia di assestamento finale 
non dipendono da cause imputabili alla stazione appaltante né da errore progettuale;
Dato atto che la perizia in argomento ha comportato un aumento dell’importo contrattuale pari al 4,81% 
e quindi nei limiti del quinto dell’importo del contratto originario, di cui al sopracitato art. 106, comma 
12, del Codice, e che la copertura della spesa è garantita con le somme stanziate e disponibili nel quadro 
economico del progetto originario, utilizzando le somme per imprevisti a carico del bilancio comunale;
Che la perizia di assestamento finale di cui sopra è stata approvata con Determinazione Dirigenziale n. 
112 del 25/03/2023;
Ritenuto che in sede di redazione della progettazione esecutiva per la realizzazione degli interventi di 
cui in oggetto, per mero errore materiale si è proceduto ad un calcolo di IVA sui lavori al 22% anziché 
al 10%, così come fatto evidenziare dal Ministero dell’Interno con nota prot. n. 3897 del 18/03/2023;
Considerato che occorre rimodulare il quadro economico dell’intervento al fine di modificare 
l’applicazione dell’IVA sui lavori, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 160 del 28/04/2023, 
come di seguito riportato:
- quadro economico rimodulato finale inerente le somme a carico del Piano di Azione Coesione 

Giovani Sicurezza e Legalità (PAG) 2007-2013:

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 40.977,92 
A sottrarre il ribasso d’asta del 20,22% € 8.285,74

sommano € 32.692,18
Oneri speciali di sicurezza € 3.362,96  

Totale netto contrattuale € 36.055,14
IVA su lavori 10% € 3.605,51
Totale a carico PAG 2007- 2013 € 39.660,65

Economie ribasso d’asta sui lavori del 20,22% € 8.285,74
Economie IVA  € 6.149,48
Economie a carico PAG 2007- 2013 € 14.435,22

- quadro economico rimodulato finale inerente le somme a carico bilancio comunale

  Importo lavori per migliorie € 1.430,66
 IVA lavori per migliorie al 10 % € 143,06
  Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 
D.Lgs.50/2016) 2% 

€ 929,48  

  oneri di accesso a discarica € 500,00  
  Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP. € 30,00  
  Economie somme bilancio comunale € 600,66

Sommano € 3.633,86



 Pag. 6 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6

che la direzione dei lavori, ha redatto lo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 ed Ultimo a tutto il 
28/02/2023 dell’importo complessivo di 37.485,80 ed i relativi certificati di pagamento:
- n. 1 nella quale risulta un credito verso l’impresa esecutrice dei lavori di € 36.055,14 oltre IVA 

al 10%, somme a carico del PAG;
- n. 2 nella quale risulta un credito verso l’impresa esecutrice dei lavori di € 1.243,23 oltre IVA 

al 10%, somme a carico del Bilancio Comunale;
Dato atto che durante l’esecuzione dei lavori non è stata fatta nessuna sospensione;

Che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati in data 28/02/2023 come si evince dal 
certificato di ultimazione dei lavori sottoscritto dal D.L. e dall’Impresa;
Visto il Certificato di regolare esecuzione del 09/05/2023;
Accertato che la contabilità finale ed il relativo certificato sono stati regolarmente firmati 
dall’Impresa e dalla D.L. senza alcuna riserva, con un credito a carico dell’impresa pari ad € 187,43 
oltre IVA al 10%;
Visto lo stato finale dei lavori è stato redatto in data 09/05/2023 con un importo complessivo dei 
lavori pari ad € 37.485,80 come appresso indicato:

a)da cui, dedotti i certificati emessi:
-stato finale dei lavori            € 37.485,80

-1° certificato pagamento somme a carico del PAG 2007 -2013                € 36.055,14

-2° certificato pagamento somme a carico del bilancio comunale              €   1.243,23

resta il credito netto all’Impresa di             €      187,43

Dato atto, che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta all’Autorità Anticorruzione del CIG n. 95707207FD; 
Che il C.U.P. dell’investimento in parola è: F34J22000910005; 
Richiamata la competenza di quest’Ufficio ai sensi del D.Lgs. 267/2000;
Visti:

 il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
 il DPR 207/2011 nella parte ancora vigente;
 il D.Lgs 36/2023;
 le Legge Regionale n. 12/2011 e il D.P.R.S. del 31/01/2012 n. 13;
 la L.R. n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il Decreto Sindacale n. 11/2023 di attribuzione degli incarichi di E.Q.;
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto l’O.R.EE.LL.;

Propone
1. Approvare gli atti di contabilità finale ed il Certificato di regolare esecuzione dei lavori di 

“REALIZZAZIONE OPERE DI COMPLETAMENTO NECESSARIE PER LA 
PREVENZIONE DA POSSIBILI ATTI VANDALICI E PER MIGLIORARE LA 
FUNZIONALITA’ DEL CAMPO POLIVALENTE. CUP: F34J22000910005 - CIG N. 
95707207FD, eseguiti dalla ditta “S.S. Impianti di Sanfilippo Salvatore” con sede in Agrigento, 
P.IVA 02187920844;

2. Prendere atto che dal relativo stato finale risulta un credito all'impresa di € 187,43 oltre IVA al 
10%;

3. Dare atto che il progetto trova copertura per € 54.095,87 nei fondi di cui all’iniziativa “IO 
GIOCO LEgALE”, Programma Operativo Nazionale Sicurezza per lo sviluppo–Obiettivo 



 Pag. 7 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7

Convergenza 2.8 PON Sicurezza POR 2007–2013 tra le economie da ribassi d’asta del progetto 
ammesso a finanziamento dal Ministero dell’Interno, giusta nota prot. n. 38358 del 06/09/2022, 
ed € 3.633,86 a carico del bilancio comunale;

4. Dare atto altresì che, per la realizzazione dei lavori, è stata impegnata la somma di € 54.095,87 
al capitolo 3990 imp. n. 368 ed € 3.633,86 al capitolo 75110 imp. n. 369, ed accertata la somma 
di € 54.095,87 al capitolo 9100 acc. n. 146 del bilancio comunale;

5. Disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Diego Falco Abramo

(Firmato elettronicamente)


